Уголовное дело № 1-110/2018 года (41801420015000033).

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Липецк 28 июня 2018 года

Левобережный районный суд города Липецка в составе:

судьи - Востриковой И.П.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Левобережного района г. Липецка Щеколдина С.Ю., старшего помощника прокурора Левобережного района г.Липецка Леоновой О.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Земцова С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный коллегией адвокатов «Ваш адвокат» г. Липецка,

при секретарях Алехиной Н.В., Богачевой Л.В., Боковой М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, учащейся 

<

данные изъяты>, не замужем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление ею было совершено в г.Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел не незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории г. Липецка организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производных наркотических средств: N- метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, для распространения наркотических средств на территории г. Липецка при помощи интернет-магазина 

<

данные изъяты>, в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Липецка, были подобраны следующие участники:

«кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «Telegram», «Signal» в сети «Интернет» под уникальными учетными именами - никами (далее - ник) «Puerto Rican», «+37253351118»;

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «Telegram», «Signal», «Хаbbег» в сети «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»;

«закладчики»: ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГ была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка; ФИО1, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка; ФИО8, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, была вовлечена ФИО1 в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО2, которой с помощью переписки посредством сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории г. Липецка в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она ДД.ММ.ГГГГ вошла в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО2 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве программ персональной связи «Telegram», «Signal», «Хаbbег» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами», а также оплатили аренду квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для использования ее для незаконного хранения там наркотических средств, их фасовки в фольгированные и полимерные свертки в соответствии с указаниями «операторов».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО1, которой с помощью переписки посредством сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории г. Липецка в качестве –«закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, вошла в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве программ персональной связи «Telegram», «Signal» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы -«кураторами» и «операторами».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка подыскала в качестве участника организованной группы «закладчика» - ФИО3, которой при личной встрече в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес> предложила заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории г. Липецка в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО8, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, вошла в состав организованной группы. При этом, ФИО1 провела с ФИО8 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, ФИО1 и ФИО8 совместно установили на персональном компьютере ФИО8, находящемуся по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимую для связи с участниками организованной группы - «операторами».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

-по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

-по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществляя подбор и вербовку участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, упаковочными материалами, весами, оплатой проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

-по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («Telegram», «Signal», «ХаЬЬег»), в сети «Интернет», осуществляли функции:

-инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

-координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения «закладчикам» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы («Telegram», «Signal», «Хаbbег»), в сети «Интернет», осуществляли функции:

-по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

-координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

-осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников ФИО2 и ФИО1, так называемые «закладчики». Впоследствии в качестве «закладчика» ФИО1 была привлечена ФИО8 Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи «Telegram», «Signal», «Хаbbег»), в сети «Интернет», осуществляли функции:

-получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «кураторами»;

-непосредственного хранения наркотических средств в местах своего проживания и фасовки их в фольгированные и полимерные свертки в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству;

-по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей - передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО2, ФИО1, ФИО8, продолжалась длительное время, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО1 и ФИО8, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>» в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, из тайника, находящегося у 

<

адрес> обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели закладку, в которой находилось: наркотическое средство - смесь, общей массой 23,11 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; а также наркотическое средство - смесь, общей массой 13,38 грамма, содержащая 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Указанные наркотические средства ФИО1 и ФИО8 незаконно хранили сначала при себе, а затем в помещении в 

<

адрес> примерно до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО1 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица - «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период времени примерно с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместили (создали) закладки (тайники) с частью вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 1,78 грамма, содержащей ?- пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона в следующих местах:

в кустах у металлического сооружения (гаража), расположенного у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО8 совместно разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,45 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона;

под камнем в фундаменте 

<

адрес> ФИО1 и ФИО8 совместно разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,44 грамма, содержащей ?- пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона;

под камнем в стене между капитальными гаражами у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО8 совместно разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,43 грамма,

содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона;

под камнем у металлического забора у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО8 совместно разместили (создали) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,46 грамм, содержащей ?- пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона.

Другую часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 11,06 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО8 незаконно хранила при себе до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях совместного незаконного сбыта с ФИО1 и другими участниками организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Другую часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 4,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 незаконно хранила при себе до 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях совместного незаконного сбыта с ФИО8 и другими участниками организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства – смеси, общей массой 6,01 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотическое средство - смесь, общей массой 13,38 грамм, содержащая 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП- 2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, ФИО1 и ФИО8 незаконно хранили до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес>, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1, ФИО8, неустановленные лица - «операторы», пользующиеся ником «

<

данные изъяты>», неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся ником «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и ФИО8 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут у 

<

адрес> ФИО8 была задержана сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в кабинете №204 УМВД России по г.Липецку, расположенному по адресу: 

<

...>, у нее было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 11,06 грамм, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут у 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минут до 18 часов 19 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №204 УМВД России по г. Липецку, расположенному по адресу: 

<

...>, у нее было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 4,26 грамм, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидие-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 50 минут в ходе обыска в помещении квартиры по месту жительства ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 6,01 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; а также наркотическое средство - смесь, общей массой 13,38 грамм, содержащая 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности в кустах у металлического сооружения (гаража), расположенного у 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство смесь, массой 0,45 грамм, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности под камнем в фундаменте 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,44 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности под камнем в стене между капитальными гаражами у 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,43 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности под камнем у металлического забора у 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,46 грамм содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N- метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 23,11 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, а также смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 13,38 грамм, содержащей 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП- 2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и заполнениями), является крупным.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает двадцати лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что ФИО1 в ходе предварительного следствия по её ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1 и 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден. Предварительное следствие в отношении ФИО1 проведено в соответствии с требованиями ст.317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1 отвечает требованиям ст.317.5 УПК РФ.

Государственные обвинители – прокурор Левобережного района г.Липецка, старший помощник прокурора Левобережного района г.Липецка Леонова О.Н. в судебном заседании подтвердили активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою по уголовному делу признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме и поддержала ранее заявленное ею на предварительном следствии ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и просила в судебном заседании о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Земцов С.А. просил суд рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке; государственный обвинители Щеколдин С.Ю., Леонова О.Н. в суде не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимой, с которым согласилась ФИО1, обоснованно; подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 по данному уголовному делу полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, относящегося к категории умышленных особо тяжких преступлений; данные о личности подсудимой, которая ранее не судима (т. 4 л.д. 115, л.д. 116, л.д. 117, л.д.118); имеет место регистрации в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 110-114, л.д. 130); по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> – УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно (том 4 л.д. 123); на профилактическом учете в ОП № УМВД России по 

<

адрес> не состоит, характеризуется положительно (том 4 л.д. 125); по бывшему месту обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны (том 4 л.д. 126); по месту обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 4 л.д. 127); по месту жительства по адресу: 

<

адрес> – соседями характеризуется исключительно с положительной стороны (том 4 л.д. 128); имеет грамоты, дипломы, благодарственные письма как за участие в школьных мероприятиях 

<

данные изъяты> (том 4 л.д. 129, том 5); на учете в ГУЗ 

<

данные изъяты> не состоит (том 4 л.д. 132, л.д. 133, л.д. 135); а также учитывает состояние здоровья ФИО1, в том числе, и согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов в ее отношении от 13 июля 2017 года № 1036/1-804, которое соответствует требованиям ст.204 УПК РФ (том 4 л.д. 144-148), суд принимает его и, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> Данное заключение экспертов является объективным, обоснованным и мотивированным, а ФИО1, –вменяемой. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1, суд по данному уголовному делу признаёт: совершение преступления подсудимой впервые, полное признание подсудимой своей вины по уголовному делу в совершении умышленного особо тяжкого преступления, молодой возраст подсудимой 

<

данные изъяты>, ее активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления; раскаяние в содеянном; изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления; наличие состояния беременности 6-7 недель (

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по данному уголовному делу не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, её личность, отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное ею преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать достижению целей уголовного наказания, а также предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы за совершенное ею преступление, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд учитывает требования ст.317.7 УПК РФ, и назначает наказание ФИО1 за содеянное, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, с применением ч.2 ст.62 УК РФ.

Исходя из характера преступления, совершённого ФИО1, а также повышенной степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит; равно как и не находит оснований для применения к ФИО1 ст.73 УК РФ, отсутствуют таковые основания и для применения к ней ст.64 УК РФ. 

Отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы, исходя из положений п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить - исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 беременности (

<

данные изъяты>), суд считает возможным в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребёнком четырнадцатилетнего возраста, после его рождения.

Исходя из обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимой, имущественного положения последней, условий ее проживания, суд не назначает ФИО1 за совершённое ею преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - дополнительное наказание как в виде штрафа, так и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье, - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы отсрочить до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, после его рождения. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, - оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства: 

-смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 10,4 грамма; 

-вскрытый бумажный конверт; 

-три пачки из-под сигарет «BOND STREET»; 

-фрагменты фольги; 

-фрагменты пленки; 

-смесь, содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 4,06 грамма; 

-вскрытый сейф-пакет с номером «19066299»; 

-вскрытый бумажный конверт;

- пачку из-под сигарет «BOND»; 

-фрагменты фольги;

- фрагменты пленок;

- полимерный пакетик; 

-смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 5,45 грамм;

-смесь, содержащую в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМЦП-2201), которая является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 11,94 грамм; 

-три вскрытых бумажных пакета; 

-полимерные пленки; 

-полимерные пакетики; 

-фрагменты фольги; 

-33 пакета из полимерного материала со следами ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона; 

-цветную картонную коробку с картонной емкостью;

- шариковую ручку; 

-тетрадь в клетку с записями; 

-рулон полимерных пакетов; 

-две перчатки светло-серого цвета; 

-пакет с рулоном полимерной пленки; 

-пакет с рулоном фольги серебристого цвета; 

-рулон липкой ленты черного цвета; 

-микропробирку со смывом - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- картонную коробку с бумажным товарным чеком, фрагментом бумаги, весами электронными в корпусе серебристого цвета со следами ?- пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан- 1 -он), которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма; 

-пустую пачку из-под сигарет; 

-фрагмент пленки из полимерного материала; 

-фрагмент фольги; 

-смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма; 

-вскрытый бумажный пакет; 

-фрагмент фольги; 

-фрагмент полимерной пленки;

- смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма;

- вскрытый бумажный конверт; 

-фрагмент фольги; 

-фрагмент полимерной пленки; 

-смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 0,42 грамма;

- фрагмент пленки из полимерного материала; 

-фрагмент фольги; 

- сотовый телефон марки «Micromax» с сим-картами «МТС», «Теле2» и флэш-картой; 

-банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО14 

-пластиковую карту абонента «Теле2», блокнот в твердой обложке светлого цвета;

- диск с информацией о движении денежных средств в системе QIWI номера №, принадлежащего ФИО15.;

- банковскую карту «Московского индустриального банка» на имя ФИО1,

- системный блок; диск с информацией о движении денежных средств в системе QIWI номера №, принадлежащего ФИО1 и номера №, принадлежащего ФИО16.; диск с приложением №1 к заключению эксперта №3319 от 30.06.2017 г.;

- компакт диск с образцами голоса и речи ФИО17 

-компакт диск с образцами голоса и речи ФИО1; диск рег.№23/4518с с аудиозаписями ОРМ «ПТП» в отношении ФИО18

- диск с детализацией абонентских номеров № находящихся в пользовании ФИО1 и ФИО19 

-блокнот, сотовый телефон марки «Fly» с двумя сим-картами «Теле2» и флэш-картой;

- сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Теле2»;

- диск с перепиской в социальной сети «В Контакте» ФИО1 и ФИО20.; 

-диск peг. № 310 от 12.02.2018 г. с информацией об интернет-магазине 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Липецкой области – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Левобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.П. Вострикова.